§ 1.—Pero si el patrono inasistido heredero hubiese fallecido en vida del liberto sobreviviéndole hijos, se preguntó si éstos podrían pedir la posesión de los bienes contra el testamento. Y se determinó, que se debe ver al tiempo de la muerte, en que se defiere la posesión de los bienes, si no existe el patrono, para que, si existiera, no puedan sus hijos pedir en virtud de la primera parte del Edicto la posesión de los bienes.

§ 2.—Si el hijo emancipado hubiese dejado un nieto bajo la potestad del abuelo, se le ha de dar al hijo del liberto fallecido intestado la posesión de la mitad de los bienes, aunque de derecho le pertenezca al nieto la herencia legítima, porque también contra el testamento de este liberto se le daría preferentemente al hijo la posesión de los bienes de la parte debida.

3. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XLI.—Aunque el liberto haya conseguido del Príncipe el derecho de anillos, es admitido el patrono á la posesión de los bienes contra el testamento de aquél, como en muchos Rescriptos se contiene; porque este vive como ingenuo, y muere como liberto.

(1) primus, al márgen interior del código Fl.

(2) unius por vivus, Hal.

(3) Paulus, Hal.

(4) Según corrección del código Fl.; qua, Taur. según la escritura original, Br.

(5) et, considérase añadida por antiguos copistas.

(6) I., considérase añadida por antiguos copistas.

§ 1.—Plane, si natalibus redditus sit, cessat contra tabulas bonorum possessio.

§ 2.—Idem et si a Principe liberam testamenti factionem impetravit.

§ 3.—Sed si hac lege emit quis, ut manumittat, ad hanc partem Edicti pertinebit.

§ 4.—Si quis numos accepit, ut manumitteret, non habet contra tabulas bonorum possessio nem (1).

§ 5.—Ut patronus contra tabulas bonorum possessionem accipere possit, oportet hereditatem aditam esse, aut bonorum possessionem petitam; sufficit autem vel unum ex heredibus adiisse hereditatem, bonorumve possessionem petuisse.

§ 6.—Patronus contra ea bona liberti omnino non admittitur, quae in castri sunt quaesita.

§ 7.—Si deportatus patronus restitutus sit, liberti contra tabulas bonorum possessionem accipere potest; idemque et in liberto deportato et restituto dicendum est.

§ 8.—Si quis filiusfamilias servum de castrensi peculio manumiserit, ex Constitutione Divi Adriani patronus est, admittique poterit ad contra tabulas bonorum possessionem, ut patronus.

§ 9.—Si capitib⁹ libertum accusaverit is, cui assignatus est, non potest is petere contra tabulas bonorum possessionem, fratribusque suis non obstant; sed hi contra tabulas bonorum possessionem petent, quemadmodum peterent, si ex altero filio nepotes essent; libertus enim, qui alteri ex filiis assignatur, non desinit alterius filii libertus esse; amplius dicendum est: etiam si omiserit frater bonorum possessionem, alter frater, cui assignatus, non potest succedere, et contra tabulas bonorum possessionem petere.

§ 10.—Toties ad bonorum possessionem contra tabulas invitatur patronus, quoties non est heres ex-debita portione institutus.

§ 11.—Si patronus sub conditione sit institutus, caque conditio vivo testatore extitit, contra tabulas bonorum possessionem accipere non potest.

§ 12.—Quid ergo, si mortis tempore pependit (2), extitit tamen, antequam patrono deferatur bonorum possessio, hoc est ante aditam hereditatem, an invitetur ex hac parte Edicti? Et magis est, ut aditae hereditatis tempus spectetur; hoc enim iure uitur.

§ 13.—Si tamen in praeteritum collata sit conditio, vel ad praesens, non videtur sub conditione institutus; aut enim impleta est, et pure institutus est, aut non est, et nec heres institutus est.

§ 14.—Si libertas patronum suum ita heredem scripsiter: «si filius meus me vivo morietur, patronus heres esto», non male videtur testatus; nam si decesserit filius, poterit hic existente conditione accipere bonorum possessionem.

§ 15.—Si debita patrono portio legata sit, etsi scriptus heres (3) non fuerit, satis ei factum est.

§ 1.—Y á la verdad, si hubiera sido restituido en su condición natal, deja de tener lugar la posesión de los bienes contra el testamento.

§ 2.—Lo mismo también si impetró del Príncipe la libre facultad de testar.

§ 3.—Pero si alguno lo compró con la condición de manumitirlo, estará comprendido en esta parte del Edicto.

§ 4.—Si alguno recibió dinero para que lo manumitiera, no tiene la posesión de los bienes contra el testamento.

§ 5.—Para que el patrono pueda obtener la posesión de los bienes contra el testamento, es menester que se haya adido la herencia, ó pedido la posesión de los bienes; pero basta que uno solo de los herederos haya adido la herencia, ó pedido la posesión de los bienes.

§ 6.—El patrono no es de ningún modo admitido contra los bienes del liberto, que fueron adquiridos en los campamentos.

§ 7.—Si el padre deportado hubiera sido restituído, puede obtener la posesión de los bienes contra el testamento del liberto; y lo mismo se ha de decir también en cuanto al liberto deportado y restituído.

§ 8.—Si algún hijo de familia hubiere manumitido un esclavo de su peculio castrense, es patrono en virtud de la constitución del Divino Adriano, y podrá ser admitido á la posesión de los bienes contra el testamento, como patrono.

§ 9.—Si al liberto lo hubiere acusado de delito capital aquél á quien fué asignado, no puede pedir éste la posesión de los bienes contra el testamento, y no les obstará á sus hermanos; pero éstos pedirán la posesión de los bienes contra el testamento, como la pedirían si fuesen nietos habidos de otro hijo; porque el liberto, que es asignado á uno de los hijos, no deja de ser liberto del otro hijo; todavía se ha de decir más: que aunque el hermano hubiere prescindido de la posesión de los bienes, el otro hermano, al que fué asignado, no puede suceder, y pedir la posesión de los bienes contra el testamento.

§ 10.—El patrono es invitado á la posesión de los bienes contra el testamento siempre que no fué instituido heredero en la porción debida.

§ 11.—Si el patrono hubiera sido instituido bajo condición, y esta condición se cumplió viviendo el testador, no puede obtener la posesión de los bienes contra el testamento.

§ 12.—Qué se dirá, pues, si estuvo pendiente al tiempo de la muerte, pero se cumplió antes que se le defiriese al patrono la posesión de los bienes, esto es, antes de haber sido adida la herencia, será acaso invitado en virtud de esta parte del Edicto? Y es mejor que se atienda al tiempo en que se adió la herencia; porque este derecho observamos.

§ 13.—Mas si la condición hubiera sido referida al tiempo pasado, ó al presente, no se considera instituido bajo condición; porque ó se cumplió, y fué instituido puramente, ó no se cumplió, y ni fué instituido heredero.

§ 14.—Si el liberto hubiere instituido así heredero á su patrono: «si mi hijo muriere viviendo yo, sea heredero el patrono», no se considera que testó malamente; porque si el hijo hubiere fallecido, podrá aquél, cumpliéndose la condición, obtener la posesión de los bienes.

§ 15.—Si al patrono le hubiera sido legada la porción debida, se le satisfizo, aunque no haya sido instituido heredero.

(1) Todo este párrafo se considera añadido por antiguos copistas.

(2) pependet, *Vulg.*

(3) ipse patronus, *inserta Vulg.*

§ 16.—Sed et si institutus sit ex parte minore, quam ei debetur, residua vero pars suppleta est ei legatis, sive fidicicommissis, et ita satisfactum ei videtur.

§ 17.—Sed et mortis causa donationibus poterit patrono debita portio suppleri; nam mortis causa donationes vice legatorum funguntur.

§ 18.—Sed et si non mortis causa donavit libertus patrono, contemplatione tamen debitae portionis donata sunt, idem erit dicendum; tunc enim vel quasi mortis causa imputabuntur, vel quasi agnita repellent patronum a contra tabulas bonorum possessione.

§ 19.—Si patrono conditionis implendae causa quid datum sit, in portionem debitam imputari debet, si tamen (1) de bonis sit liberti profectum.

§ 20.—Debitam autem partem eorum, quae, quum moritur, libertus habuit, patrono damus; mortis enim tempus spectamus. Sed etsi dolo malo fecit, quominus haberet, hoc quoque voluit Praetor pro eo haberi, atque si in bonis esset.

4. PAULUS libro XLII. ad Edictum. — Si necem domini detexerit servus, Praetor statuere solet, ut liber sit, et constat, eum quasi ex Senatusconsulto libertatem consecutum, nullius esse libertum.

§ 1.—Si libertus captus ab hostibus ibi decesserit, quamvis liberti appellatio eum non tangat, tamen propter legem Corneliam, quae testamentum sic confirmat, atque si in civitate decesserit, patrono quoque bonorum possessio danda erit.

§ 2.—Si deportatus patronus sit, filio eius competit bonorum possessio in bonis liberti, nec impedimento est ei talis patronus, qui mortui loco habetur. Et dissimile est, si patronus apud hostes sit; nam propter spem postliminii obstat liberis suis.

§ 3.—Si extraneus a liberto heres institutus rotatus sit (2) filio hereditatem restituere, quum ex Senatusconsulto Trebelliano restituta hereditate heredis loco filius habetur, patronus summovendus est.

5. GAIUS libro XV. ad Edictum provinciale. — Libertinus, qui patronum patronique liberos habet, si patronum ex parte debita heredem instituit, liberos eius in eandem portionem substituere debet, ut, licet patronus vivo liberto mortuus fuerit, satisfactum videatur liberis eius.

§ 1.—Si patroni filium emancipatum, et nepotes ex eo, qui in avi familia remansit, libertus habeat, filio tantum, non etiam nepoti (3) satisfacere debet libertus, nec ad rem pertinet, quod ad parentis bona pariter vocantur.

6. UPLIANS libro XLIII. ad Edictum. — Et si ex modica parte instituti sint liberi liberti, bonorum possessionem contra tabulas patronus petere non potest; nam et Marcellus libro nono Digesto-

§ 16.—Pero también si hubiera sido instituido en menor parte que la que se le debe, pero la restante se le suplió con legados, ó con fideicomisos, se considera que también así se le satisfizo.

§ 17.—Mas también con donaciones por causa de muerte se le podrá suplir al patrono la porción debida; porque las donaciones por causa de muerte hacen vecos de legados.

§ 18.—Pero también se habrá de decir lo mismo si el liberto no le hizo al patrono donación por causa de muerte, pero se le hicieron donaciones en consideración a la porción debida; porque entonces ó serán imputadas como por causa de muerte, ó como si hubieran sido admitidas repelerán de la posesión de los bienes contra el testamento al patrono.

§ 19.—Si para cumplir la condición se hubiera dado alguna cosa al patrono, debe ser computada en la porción debida, con tal que haya provenido de los bienes del liberto.

§ 20.—Mas le damos al patrono la parte debida de lo que el liberto tuvo al morir; porque atendemos al tiempo de la muerte. Pero aunque con dolo malo haya hecho de modo que no tenga alguna cosa, el Pretor quiso que también ésta fuese considerada lo mismo que si la tuviese en sus bienes.